VERSION LATINE.

In nimiam elocutionis curam.

Verborum curam, rerum volo esse sollicitudinem. Immodico illo circa voces studio plerumque fit oratio deterior; primum quia sunt optima minime

arcessi
quæ cu
tiam co
et velu
circum
uno ven
quam d
disertur
seu tran
gendos
dicendo
tudine e
melius,
quærim
virtus ;
tota vita

Tout c
terres, or
Cet état,
la vie sin
des bourg
ville, qui,
pas sans
au village
daient en
positivem
hommes q
celles de l
étant venu
tribu rusti

Du lémo
vérité : sa
revêtu pour

arcessita et simplicibus atque ab ipsa veritate profectis similia. Nam illa quæ curam fatentur et ficta atque composita videri etiam volunt, nec gratiam consequuntur et fidem amittunt, propter id quod sensus obumbrant, et velut læto gramine sata strangulant. Nam, et quod recte dici potest circumimus amore verborum, et quod satis dictum est repetimus, et, quod uno verbo patet, pluribus oneramus, et pleraque significare melius ducimus, quam dicere. Quid, quod nihil jam proprium placet, dum parum creditur disertum, quod et alius dixisset? A corruptissimo quoque poetarum figuras, seu translationes mutuamur, tum demum ingeniosi scilicet, si ad intelligendos nos opus sit ingenio. Atqui satis aperte Cicero præceperat : in dicendo vitium vel maximum esse a vulgari genere orationis atque a consuetudine communis sensus abhorrere. Sed ille durus atque inereditus; nos melius, quibus sordent omnia quæ natura dictavit, qui non ornamenta quærimus sed lenocinia; quasi vero sit ulla verborum, nisi rei coherentium, virtus; quæ ut propria sint et dilucida et ornata; et apte collocentur, si tota vita laborandum est, omnis studiorum fructus amissus est.

THÈME LATIN.

Tout ce que Rome avait d'illustre vivant aux champs et cultivant les terres, on s'accoutuma à ne chercher que là les soutiens de la république. Cet état, étant celui des plus dignes patriciens, fut honoré de tout le monde; la vie simple et laborieuse des villageois fut préférée à la vie oisive et lâche des bourgeois de Rome; et tel n'eût été qu'un malheureux prolétaire à la ville, qui, laboureur aux champs, devint un citoyen respecté. Ce n'est pas sans raisons, disait Varron, que nos magnanimes ancêtres établirent au village la pépinière de ces robustes et vaillants hommes qui les défendaient en temps de guerre et les nourrissaient en temps de paix. Pline dit positivement que les tribus des champs étaient honorées à cause des hommes qui les composaient; au lieu qu'on transférait par ignominie dans celles de la ville les lâches qu'on voulait avilir. Le Sabîn Appius Claudius, étant venu s'établir à Rome, y fut comblé d'honneurs et inscrit dans une tribu rustique, qui prit dans la suite le nom de sa famille.